“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la lucha contra la Corrupcion y la Impunidad”

ﬁQ% Municipalidad Metropolitana de Lima INVERMET
FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES

RESOLUCION N° 0 06 -2019-INVERMET-SGP

Lima, 28 ENE. 201
VISTO:

Los Memorandos Ns® 924 y 996 -2018-INVERMET-GP, 007, 0046 y 0056-2019-
INVERMET-GP, de la Gerencia de Proyectos, los Informes Ns® 252, 268 y 274-2018-
INVERMET-GP/CBI, 006-2019-INVERMET-GP/CBI y 016 y 018-2019-INVERMET-GP-
PVS, de los Especialistas de dicha Gerencia, las Cartas Ns°® 150, 115-2018-CPU y 001-
CPU-2019 del Supervisor, Consorcio Pl & TIC S.A.C. - UBATEC S.A.C, el Memorandum
N° 237-2018-INVERMET/OCI del Organo de Control Institucional y el Informe N° 012-
2019-INVERMET-OAJ de la Oficina de Asesoria Juridica, y;

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 30 de enero de 2018, se celebrd el Contrato N° 001-2018-
INVERMET-BIENES, entre el FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES -
INVERMET (en adelante “La Entidad”) y la firma EECOL ELECTRIC PERU S.A.C,, (en
adelante “El Contratista”), para la ejecucion del proyecto denominado “Mejoramiento del
Servicio de Seguridad Ciudadana, mediante el Sistema de Video Vigilancia Ciudadana,
en las Instituciones Educativas Publicas de los niveles de Educacién Primaria y
Secundaria del Distrito de Lima, Provincia de Lima — Lima", con cédigo N° 242588. En
dicho contrato participa como Supervisor el Consorcio PI&TIC SAC —UBATEC SAC, en
adelante el Supervisor;

Que, mediante los Memorandos Ns® 924 y 996-2018-INVERMET-GP de fechas
27 de noviembre y 20 de diciembre de 2018, la Gerencia de Proyectos, en concordancia
con lo expuesto en los Informes Ns® 252, 268 y 274-2018-INVERMET-GP/CBI de fechas
22 de noviembre y 19 y 21 de diciembre de 2018 del Especialista Ing. Carlos Bravo
Irribarren, solicita la aprobacién de las modificaciones convencionales del Contrato N°
001-2018-INVERMET-BIENES, consistentes en: a) Cambio de marca y modelo de 78
monitores para la Estacion de Monitoreo, cambiando el modelo ofertado “DELL", por el
nuevo modelo “ACER”, precisando que los Ultimos cumplen con las especificaciones
_técnicas de las bases integradas y cuentan con la aprobacién de la supervision; b)
Cambio de marca y modelo de 36 monitores de 47 pulgadas; en este caso, ofrece un
monitor de mayor tamaro, 49 pulgadas, los cuales cumplen con las especificaciones
técnicas de las bases integradas y cuentan con la aprobaciéon de la supervision; c)
Cambio de modelo de un grupo electrégeno que cumple con las especificaciones y
caracteristicas técnicas respecto del modelo solicitado, por lo que concluye que dicho
equipo cumplen con las especificaciones técnicas y cuenta con caracteristicas técnicas
superiores al considerado inicialmente, por lo que el mismo cuenta con la aprobacion de
la supervision, d) Conexion de Equipos y Tableros Eléctricos de las Instituciones
Educativas (36 conexiones de acometida a los tableros eléctricos en dichas Instituciones
Educativas), concluyendo que son procedentes dichas conexiones eléctricas, habiendo
instalado el contratista un sistema eléctrico independiente, para que suministre energia
a los equipos de video vigilancia desde el tablero general; e) Cambio de ubicacion de
36 UPS Monofasico de 1.5 KVA (Posiciones en los gabinetes dentro de las instituciones
Educativas), precisa que la supervisién evaluo los beneficios y ventajas de los cambios
propuestos por el contratista, lo que se aprobé a través del Acta de Reunidon N° 09; f)
cambio de lugar de instalacion de 03 postes de concreto y 03 camaras en dichos postes
por interferencias de las redes de instalaciones eléctricas subterraneas y rampas de
discapacitados, por lo que se aprob6 la instalacion de las mismas sobre la

Direccion: Jr. Carabaya N° 831 (Of. 401-402), Cercado de Lima.
Teléfonos 4262219/ 4262193
Web: www.invermet.gob.pe



“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Ano de la lucha contra la Corrupcion y la Impunidad”

! Municipalidad Metropolitana de Lima INVERMET
FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES

infraestructura educativa (adosada); g) Cambio de ubicacion de camara en poste
concreto en la Institucion Educativa N° 1048 “Virgen Purisima” por amenaza de gente
de mal vivir, por lo que se aprobé la instalacién de las mismas sobre la infraestructura
educativa (adosada), con la anuencia del Contratista, el Supervisor y la Entidad,
contenidos en las Actas Ns® 017 y 018;

Que, mediante la Carta N° 0116-2018-CPU de fecha 23.03.2018, el Supervisor
de Obra, acompafia los Informes Ns° 103, 104 y 105-2018-CPU todas de fecha
23.03.2018, que contienen su pronunciamiento favorable sobre las solicitudes de
cambio de equipos y marca de los monitores LED de 23 pulgadas, del cambio de
monitores de 47 a 49 pulgadas y del cambio del modelo del grupo electrégeno; dichos
pronunciamientos fueron corroborado con las Cartas N° 150-CPU-2018 de fecha
21.12.2018 y 001-CPU-2019 de fecha 22.01.2019, mediante lo cuales adicionalmente a
los pronunciamientos ya enunciados, el Consorcio Supervisor, acompana un Informe
Pericial Técnico expedido por el Perito Ingeniero Eléctrico Rubén Gino Martinez Varela,
respecto de los cambios de modelos de equipos propuestos por el contratista, el mismo
que concluye sefalando que: a) El monitor de 47 pulgadas ofrecido como reemplazo,
presenta caracteristicas técnicas superiores al ofertado y permite desarrollar funciones
de video seguridad con calidad y eficiencia; b) El Monitor LED de 23 pulgadas ofrecido
en reemplazo del ofertado, presenta las caracteristicas técnicas que permiten
desarrollar las funciones de video seguridad con calidad y eficiencia y c) El grupo
electrégeno nuevo, ofrecido en reemplazo del ofertado, presenta caracteristicas
técnicas que permiten desarrollar las funciones requeridas por el proyecto, con eficiencia
y calidad, asi como los protocolos de intervencion;

Que, respecto de las otras modificaciones contractuales solicitadas por la
Gerencia de Proyectos, se aprecian de los sustentos técnicos remitidos, que los mismos
cuentan con la opinidon favorable de la Supervision y de la Gerencia de Proyectos, cuyo
pronunciamiento en el caso de la conexién y cambio de ubicacion de los 36 equipos y
tableros eléctricos, que concluyen sefalando que son procedentes dichas conexiones,
precisando la supervision que evalué los beneficios y ventajas de los cambios
propuestos por el contratista, habiéndose aprobado los mismos a través del Acta de
/ Reunion N° 09;

Que, respecto del cambio de ubicacion, para la instalacién de 03 camaras de
video vigilancia sobre la infraestructura de las instituciones educativas (adosado), en
lugar de los postes de concreto, se debieron a interferencias de las redes de
instalaciones eléctricas subterraneas y rampas de discapacitados, por lo que se acordd
gue el contratista traslade los 03 postes no utilizados, a las instalaciones del CECOP,
para ser utilizados ante una eventualidad, cuyo cambio se acordd con la intervencion
del contratista, el supervisor y la entidad a través del Acta de Reunion N° 011;
igualmente el cambio de ubicacion para la instalacion de la camara en la Institucién
Educativa N° 1048 “Virgen Purisima” en lugar del poste concreto, se debié a la amenaza
de gente de mal vivir, el cual cuenta con el pronunciamiento favorable del supervisor y
la entidad, contenidos en las Actas Ns° 017 y 018;

Que, la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por la Ley N° 30225,
modificado por el Decreto Legislativo N° 1341 y su Reglamento aprobado por el Decreto
Supremo N° 350-2015-EF, modificado por el Decreto Supremo N° 056-2017-EF y
demas modificatorias, establecen que las especificaciones técnicas y términos de
referencia de las contrataciones publicas, asi como los contratos pueden modificarse,
en los siguientes casos: a) Segun lo establecido en los articulos 16° de la Ley y 8° de
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su Reglamento, el area usuaria es el responsable de formular de manera objetiva y
precisa, las especificaciones técnicas y los términos de referencia, por lo tanto son las
que las elaboran y las modifican hasta antes de formular su requerimiento; b) De
conformidad con lo dispuesto en el numeral 8.10, dichas especificaciones técnicas y
terminos de referencia, pueden ser modificados para mejorar, actualizar o
perfeccionarlas, hasta antes de la aprobacién del expediente técnico, previa aprobacién
del area usuaria; ¢) Asimismo, los términos de referencia y especificaciones técnicas de
una contratacion, pueden ser variados o modificados durante el proceso de seleccion,
como resultado de la absolucién de consultas y observaciones, previa autorizacion del
area usuaria, conforme a lo dispuesto en el inciso 51.3 del articulo 51 del Reglamento y
d) Los términos de referencia de los contratos, pueden modificarse por las prestaciones
adicionales, deductivos, ampliaciones de plazo, cesion de posicién contractual y por
modificaciones convencionales;

Que, el articulo 34-A de la Ley de Contrataciones del Estado, dispone que “Sin
perjuicio de las responsabilidades y sanciones a que hubiere lugar, cuando no resulten
aplicables los adicionales, reducciones y ampliaciones, las partes pueden acordar otras
modificaciones al contrato, siempre que las mismas deriven de hechos sobrevinientes
al perfeccionamiento del contrato y que no sean imputables a ninguna de las partes,
permitan alcanzar su finalidad de manera oportuna y eficiente, y no cambien los
elementos determinantes del objeto. Cuando la modificacién implique la variacion del
precio, debe ser aprobada por el titular de la Entidad. El Reglamento establece los
requisitos y formalidades para estas modificaciones”;

Que, el articulo 142 del Reglamento establece que “Para que operen las
modificaciones previstas en el articulo 34-A de la Ley, debe cumplirse con los siguientes
requisitos y formalidades: 1) Informe técnico legal que sustente: (i) la necesidad de la
modificacion a fin de cumplir con el objeto del contrato de manera oportuna y eficiente,
(i) que no se cambien los elementos esenciales del objeto de la contratacion y (iii) que
sustente que la modificacién deriva de hechos sobrevinientes al perfeccionamiento del
contrato que no son imputables a las partes; 2) En el caso de contratos sujetos a
supervision de terceros, se debera contar con la opinion favorable del supervisor; 3)
Informe del area de presupuesto con la certificacion correspondiente, en caso la
~ modificacion implique la variacion del precio; 4) La aprobacion por resolucién del Titular
de la Entidad. Dicha facultad es indelegable; 5) El registro en el SEACE de la adenda
correspondiente, conforme a lo establecido por el OSCE;

Que, la solicitud de modificacién convencional, cuenta con el informe técnico de
la Gerencia de Proyectos, que sustenta los cambios de los equipos, las modificaciones
de la ubicacién de la colocacion de las instalaciones de las camaras en lugar de los
postes de concreto; advirtiéndose que dichas modificaciones no modifican los
elementos esenciales del objeto del contrato, porque se mantiene el servicio de
suministro e instalacion de las video camaras de vigilancia y ademas las mismas derivan
a hechos sobrevinientes al perfeccionamiento del contrato, por causa no imputables a
las partes, toda vez que los cambios de los equipos se generan por discontinuidad de
los equipos en el mercado y por la falta de existencia de stock de los mismos en el
proveedor de los equipos ofertados, mientas que la modificacién del lugar de instalacion
de las video camaras, se generan por interferencias de las redes de instalaciones
eléctricas subterraneas y rampas de discapacitados y la amenaza de gente de mal vivir,
pero se mantiene el objeto esencial del contrato, que consiste en el suministro e
instalacion de los equipos de video vigilancia en los centros educativos, por lo que los
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cambios y modificaciones cuya formalizacion se solicita, cumplen con el primer punto
del procedimiento establecido en el 142° del Reglamento;,

Que, siendo un contrato sujeto a supervision de terceros, se requirié del informe
favorable del supervisor Consorcio Pl & TIC S.A.C. — UBATEC S.A.C, sobre los cambios
y modificaciones solicitadas, los que se encuentran contenidos en la Carta N° 0116-
2018-CPU de fecha 23.03.2018, a la cual se acompafan los Informes Ns® 103, 104 y
105-2018-CPU de fecha 23.03.2018, ratificada en la Carta N° 150-CPU-2018 de fecha
21.12.2018, mediante el cual ademas el Informe Pericial expedido por el Perito Ingeniero
Eléctrico Rubén Gino Martinez Varela, respecto de los cambios de modelos de equipos
propuestos por el contratista, lo que avala técnicamente el pronunciamiento favorable
del supervisor y concluye sefalando que: a) El monitor de 47 pulgadas ofrecido como
reemplazo, presenta caracteristicas técnicas superiores al ofertado y permite desarrollar
funciones de video seguridad con calidad y eficiencia; b) El Monitor LED de 23 pulgadas
ofrecido en reemplazo del ofertado, presenta las caracteristicas técnicas que permiten
desarrollar las funciones de video seguridad con calidad y eficiencia y, c) El grupo
electrégeno nuevo, ofrecido en reemplazo del ofertado, presenta caracteristicas
#| técnicas que permiten desarrollar las funciones requeridas por el proyecto, con eficiencia
y calidad; asimismo las otras modificaciones fueron aprobadas en forma conjunta por el
contratista, supervisor y entidad, a través de las Acta de Reunion N° 09, 11, 17y 18; en
ese sentido, el tramite también cumplié este extremo del procedimiento establecido en
el segundo punto del articulo 142° del Reglamento;

Que, no existiendo modificaciones en el valor del precio, no se requiere de
pronunciamiento de la Oficina de Planificacion y Presupuesto, por lo que no es aplicable
al presente caso, el inciso 3 del articulo 142° del citado reglamento;

Que, la Gerencia de Proyectos, a través de los Memorandos N° 0046 y 0056-
2019-GP de fechas 23 y 25.01.2018, remite los Informes N° 016 y 018-2019-
INVERMET-GP-PVS de fechas 21 y 25.01.2019, del Especialista Ing. Pedro Velezmoro
/Séenz, acompafiando los protocolos de los cambios y reiterando su pedido de
aprobacion de las modificaciones consensuadas solicitadas, senalando que se
cumplieron con los tramites establecidos en la Ley de Contrataciones del Estado y su
Reglamento, porque existe la solicitud del contratista, el pronunciamiento técnico
favorable del supervisor y la aprobacion de la entidad a través de las actas y anotaciones
del Coordinador de Obra y el Gerente de Proyectos, requiriendo la formalizacién de los
mismos a través de la resoluciéon aprobatoria y la suscripciéon de la correspondiente
adenda al contrato;

Que, habiéndose cumplido con los requisitos y formalidades establecidas en la
Ley de Contrataciones del estado y su Reglamento, corresponde formalizar los cambios
y modificaciones convencionales al contrato, a través de la emision de la resolucién del
titular de la Entidad;

Con el visado de la Gerencia de Proyectos, de la Oficina de Administracién y
Finanzas y de la Oficina de Asesoria Juridica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobada mediante Ley N° 30225, modificado por Decreto Legislativo N° 1341 y
Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo 350-2015-EF, modificado por
Decreto Supremo N° 056-2017-EF y demas modificatorias, con las facultades
establecidas en los articulos 19 y 20 del Reglamento del Decreto Ley N° 22830 norma
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de creacion del Fondo Metropolitano de Inversiones — INVERMET, aprobado por
Acuerdo de Concejo N° 083 de la Municipalidad Metropolitana de Lima;

SE RESUELVE:

Articulo 1°.- APROBAR la Modificacion Convencional al Contrato N° 001-2018-
INVERMET-BIENES, para la Adquisicion de Bienes para Equipamiento del Proyecto:
“Mejoramiento del Servicio de Seguridad Ciudadana mediante el Sistema de Video
vigilancia en las Instituciones Educativas Publicas de los niveles de Educacion Primaria
y Secundaria del Distrito de Lima, Provincia de Lima - Lima”, con Cddigo N° 242588,
segun los protocolos de los cambios, los mismos que corren en anexo y forman parte
integrante de la presente resolucién, de acuerdo con el siguiente detalle:

PROTOCOLOS DE INTERVENCION

N° | PARTIDA DESCRIPCION MOTIVO
01 1.1 Postes de Concreto Armado de 13 Mts. Imposibilidad de Instalar
02 1.6 UPS Monofasico de 1.5 kva. Cambio de Ubicacion

03 1.26 Estacion de Monitoreo: Monitor LED 23" Cambio de Modelo

04 1.28 Monitor de 47" para Il.EE. Cambio de Modelo

05 1.37 Servicio de gestion e instalacion de Cambio de Fuente de
medidor de Luz bt5 Energia

06 3.14 Grupo Electrégeno de 60Kw. Cambio de Modelo

Articulo 2°.- Notificar la presente Resolucion al Contratista, a la Supervision, a
la Gerencia de Proyectos y a la Oficina de Administracién y Finanzas para los fines
pertinentes.

Articulo 3°.- Disponer que se formalice la Modificacién Convencional aprobada
en el primer punto, a través de la suscripcion de la correspondiente adenda.

Articulo 4°.- Disponer la publicacion, de la presente resolucién y de la
correspondiente adenda, en el Sistema Electronico de Contrataciones del Estado —
SEACE.

Articulo 5°.- Comunicar los hechos a la Secretaria Técnica, para el deslinde de
responsabilidades de los servidores y/o funcionarios, implicados en la demora en el
tramite de las modificaciones consensuales sefaladas.™

/- ;
Articulo 6°.- Encargar al responsable de la Pagina Web la publicacion de la
presente Resolucion en el Portal de INVERMET. |

\

ABOG. VICTOR QUINTE 0S MARQUINA
Sacretario General Pérmanente (e)
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) CLECTRIC EDUCATIVAS PUBLICAS DE LOS NIVELES DE UNTIVEROS BOZA & ALEJOS
EDUCACION PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL DISTRITO TECHNOLOGIES S.A.C.
DE LIMA, PROVINCIA DE LIMA - LIMA"
PROTOCOLO DE INTERVENCION N° 001
Referencia :
Partida : 1.1 Postes de Concreto Armado de 13 Mts Pagina 30 de las Bases
Integradas.
Ubicacién : Colegio 1048 Virgen Purisima (Ancash 1529 Mz P-21)

Colegio 25 Nuestra Sefiora de la Inmaculada Concepcién (Junin 1238)

Colegio Nuestra Sefiora de Monserrate (conde Soperunda 466)

Especificaciones : El montaje de los postes deberan ser debidamente cimentados, quedando sobre la
superficie al menos 11 metros de altura.

El poste debera tener la rigidez necesaria para evitar las vibraciones producidas por
la accién del viento o por el trafico de vehiculos pesados.

OFERTADO

El montaje de los postes deberan ser debidamente
cimentados, quedando sobre la superficie al menos
11 metros de altura.

El poste debera tener la rigidez necesaria para
evitar las vibraciones producidas por la accién del
viento o por el trafico de vehiculos pesados.

PROPUESTO

Ante la imposibilidad de plantar los postes en las
ubicaciones solicitadas, se fabrico soportes y postes
de metal que deberan plantarse en la parte frontal y
mas alta de la fachada de la IIEE y asi poder tener
visibilidad de los exteriores.

Descripcién

» Comunicamos que tenemos imposibilidad de instalar 03 postes en las IL.LEE., debido a que existen
redes de instalaciones eléctricas subterraneas en las aceras/veredas y por las rampas existentes
en veredas para personas discapacitadas, imposibilitando de esta manera |a instalacion de poste
de concreto en los lugares asignados de acuerdo a las bases del Proyecto y se procedid al cambio
ejecutada por El Contratista con aprobacién de la Supervision.

» Trasladamos los postes de concreto no instalados a las instalaciones del CECOP, para que en
algun momento sean utilizados por la Entidad (Area Usuaria) ante una eventualidad futura (Acta de

Reunion N° 011).

Adjuntos
Acta de Reunion N° 11

Observaciones
Ninguna.

CONTRATISTA SUPERVISION ENTIDAD
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Proyecto: “Mejoramiento Del Servicio De Seguiidad Ciudadana Medianie Fl Sistama
De Video Vigilancia En Las Instituciones Educativas Publicas De Los Miveles
De Educacion Primaria Y Secundana Del Digtriio De Lima, Provincia De
Lima — Lima" — Codigo SNIP N° 242588
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e PROYECTO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
o= 0 l. = SEGURIDAD CIUDADANA MEDIANTE EL SISTEMA DE CONSORCIO: PI& TIC S.AC. -
[ Jom VIDEO VIGILANCIA EN LAS INSTITUCIONES

I-' ELECTRIC EDUCATIVAS PUBLICAS DE LOS NIVELES DE UNTIVERQS BQZA & ALEJOR
EDUCACION PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL DISTRITO TECHNOLOGIES S.A.C.
DE LIMA, PROVINCIA DE LIMA — LIMA"
PROTOCOLO DE INTERVENCION N° 002

Referencia :

Partida 1.6 UPS Monofasico de 1.5KVA Pagina 31 de las Bases
Integradas.

Ubicacion (36) Instituciones Educativas.

Especificaciones : Equipos de energia ininterrumpida UPS de 1500VA, en las ubicaciones de las

camaras de Video Vigilancia.

OFERTADO

Equipos de energia ininterrumpida UPS de 1500VA,
en las ubicaciones de las camaras de Video
Vigilancia , postes de Concreto.

PROPUESTO

Video.

Se colocara el UPS de 1500VA en el gabinete de
Pared de 12RU ubicadas en el interior de la lIEE ,
asi logramos un soporte de energia para la totalidad
de componentes electrénicos que pertenecen al
Colegio , tanto de Camara come de Plataforma de

Descripcion

» Propusimos realizar el cambio de ubicacién para la instalacion de los UPS's, indicando que estas
mejorarian las facilidades para su mantenimiento y operacion, asi como, el respaldo a la totalidad
de los equipos que se instalaran en las IIEE y no solo a la camara externa.

» La Supervision considero que estos equipos (UPS's) se instalen en el gabinete con la finalidad de
que brinden respaldo de energia tanto a los equipos instalados en las Il.EE., como a las camaras

Domo tipo PTZ.

Adjuntos

Carta N°017

Observaciones

Ninguna.

CONTRATISTA SUPERVISION ENTIDAD
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PROYECTO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE

SEGURIDAD CIUDADANA MEDIANTE EL SISTEMA DE CONSORCIO: Pl & TIC S5.AC. -
VIDEO VIGILANCIA EN LAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS PUBLICAS DE LOS NIVELES DE UNTIVEROS BOZA & ALEJOS
EDUCACION PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL DISTRITO TECHNOLOGIES S.A.C.

DE LIMA, PRCVINCIA DE LIMA — LIMA”

: PROTOCOLO DE INTERVENCION N 003
) Referencia : ?'
: Partida : 1.26 ESTACION DE MONITOREQ: Monitor LED 23" Pagina 36 de las Bases i
Integradas. '
! Ubicacién : (36) Instituciones Educativas y el CECOP.
Especificaciones : - Core |7 de 6ta Generacion.
- 32Gb Ram. |

- Disco duro 1 Tb sata/7200 rpm.

- Salidas de video: display port 2, video db-15.

- Drive dvd.

- Tarjeta de Video Nvidia Quadro k2000 2Gb.

- Migrosoft Windows 10 PRO, 84 bits licencia en espaifiol.

- 2 monifores lad de 23" full HD, angulo de wvisualizacion 178° horizontal x 178°
vertical, ratio contraste dinamico 5000000:1, resclucidn maxima 1,920 x 1080 Fhd,
relacion de aspecto 16:9, tiempo de respuesta 5 s o menor, puertos de entrada ¥
salida hdmi, dvi, brillo 250 cd/m2, voltaje de alimentacién 220 voltios 80 hz o auto
voltaje.

MONITOR © MODELO OFERTADD NUEVO MODELO PROPUESTO |
Marca "DELL | | ACER
' Display h a5 23
'{' Active display area 1 509.18x286 42 mm 508x286 mm
Maximum resolution and 1920x1080 at 60 Hz 1920:1080 at 60 Hz !
refresh : ;
Aspect ratio 16:8 16:9
' Response tme i ’ 6 ms 5 ms
Contrast ratio 3000 000-1 100million 1 (acm)
Brightness "'380 cdim? 7250 doimz
. Viewngange 78, 1760) FA78(H), 1780)
Color depht | 16.7 million colors 16.7 millions colors
i Connectors / Input signal . Vga, dp, bdmi, usb, | Vga, avi, hdmi
|
|




Descripcion

» El tiempo de respuesta supera al ofertado 5ms vs 6ms.

» De la misma manera en la relacién de contraste (ratio contrast) 100 millones (acm) vs 4 millones,

es superior.

» Asi mismo se observa que respecto a sus puertos el nuevo modelo propuesto no cuenta con dp ni
usb, lo cual no afecta la tecnologia propuesta ya que estos han sido reemplazados por puertos DVI
y MHL que es una nueva tecnclogia que permite conectar dispositivos moéviles tales como un
Smartphone o media player al monitor sin tener que realizar ninguna configuraciéon en el “setup”,

detalle que supera al modelo ofertado.

v

productos.

» Con la finalidad de facilitar la conectividad de los equipos (CPU y monitores), el contratista debera
suministrar sin costo adicional para la entidad los cables, conectores y/o adaptadores que sean

necesarios.

En cuanto a las marcas DELL y ACER ambas tienen mucho tiempo en el mercado, siendo
empresas de prestigio a nivel internacional que compiten constantemente en la mejora de sus

Adjuntos
Carta N°008

Carta de Distribuidor de fecha 06/03/2018.

Observaciones
Ninguna.

CONTRATISTA

SUPERVISION

ENTIDAD
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; e e @ SEGURIDAD CIUDADANA MEDIANTE EL SISTEMA DE CONSORCIO: PL& TIC 8.AC. -

i =) 2 VIDEO VIGILANCIA EN LAS INSTITUCIONES !
I E@m ELECTRIC EDUCATIVAS PUBLICAS DE {.0S NIVELES DE UNTIVERQS BOZA & ALEJOS

i EDUCACION PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL DISTRITO TECHNGOLOGIES S.AC.

PROYECTO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE

DE LIMA, PFROVINCIA DE LIMA ~ LIMA™

! PROTOCOLO DE INTERVENCION N° 004

| Partida : 1.28 MONITOR DE 47" PARA HIEE Referancia :

| Paginra 37 de las Bases
I Integradas.

-

' Ubicacion : (38) Instituciones Educativas y el CECOP.

| Especificaciones : Monitor ied de 47" como minimo
‘ Tipo de Panel LED

Ratio Constante dinamico 5000000:1

I Relacién de Aspecto 16:9

Tiermpa de respuesta 8ms @ menor

Brillo 300cd/m2

Voltaje de alimentacidn

Angulo de Visualizacion 178" Horizontal x 178" Vertical

Resolucion minima 1920*10B0FHD o superior

Puertos de entrada y salida HDMI, VGAPC RS232,USB,LAN

. MONITOR BIFMI-LP NRO.5-2017- NUEVO MODELO PROPUESTO
| INVERMET
ibWarcal LG
Madelo 49SM5KD
Tamarno 47" 49"
; i
Tipo de panel Led LED "LED IPS
Contraste 5000,000:1 4000,000:1
Brillo ‘ 300 cd/m2 ; 450 cd/m2
i Relacion aspecto ] 16:9 ‘ 16:9
| Angulo devision 178 (Mx178(v) 178 (nx178(v)
I Tiempo de respuesia i[ 9 ms ¢ menor 12 ms{G to G BW) 10.1 ms {(WOT)
Voltaje de alimentacion 220v 60 hz o auto voltaje 100-240 V, 50/60 Hz}
Resolucion Minima 14920x1080 (fhd} 1920x108¢ (thd)
Entrada de Video HOM!, VGA, USB, LAN HDMK2), VGA(1), USB(3.0) LAN, BVI-D :
| Controles externos R5232 R8232 IN &0UT
|
]
Descripeion

}8
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El Tamafio del modelo propuesto (49") supera en 2" al solicitado(47")

En lo que respecta al brillo supera en 150 cd/m2 (luminosidad)

Cuenta con un puerto adicional DVI-D que supera al modelo requerido en las especificaciones
técnicas de INVERMET.

Cabe mencionar que con respecto al contraste el valor “5000000” corresponde a un error
“tipografico” en el documento, siendo el valor correcto 500,000, en consecuencia éste valor también
es superado por el nuevo modelo propuesto.

El tiempo de respuesta el modelo propuesto supera levemente al modelo solicitado en términos
técnicos, lo cual no es determinante para el debido funcionamiento, los mismos que podrian ser
compensados con las tres primeras mejoras antes mencionadas.

Adicional a todo lo antes detallado debemos resaltar que el modelo 49SM5KD, cuenta con
tecnologia Wi-fi y memoria de 8GB (4 GB para contenido, 4GB para SO).

Adjuntos
Carta N°009

Carta del Fabricante LG Electronics de fecha 07/03/2018.

Observaciones

Ninguna.
CONTRATISTA SUPERVISION ENTIDAD
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: PROYECTG: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE |
(B)EECOL | “clemonpmamoniesasno | comomomsncsac.
e
Es@ ELECTOIE EDUCATIVAS PUBLICAS DE LOS NIVELES DE UNTIVEROS BOZA & ALEJOS
! EDUCACION PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL DISTRITO TECHNOLOGIES S.A.C.
. DE LIMA, PROVINCIA DE LIMA — LIMA"
PROTOCOLO DE INTERVENCION N® 005
Partida 1.37 SERVICIO DE GESTION E INSTALACION DE E:;ﬁf"fz'a d; s Bases
MEDIDOR DE LUZ BT5 Intogracan,
Ubicacidn (36) Instifuciones Educativas.

Especificacicnes :

Se debe realizar gestion ante las empresas eléctricas correspondientes la gestion de
la instalacian de un medidor BT-5, maximo a 3 mis def poste de la camara. Se debe
incluir los pagos necesarios a dichas empresas para la instalacién. Se podran
realizar pruebas de operatividad del sistema con fuentes externas las mismas que
deberan ser aprobadas por la supervision del proyecto.

OFERTADC

Se debe realizar gestion ante las empresas
eléctricas correspondientes la gestion de la
instatacion de un medidor BT-5, maximo a 3 mis del
poste de la camara. Se debe incluir los pagos
necesarios a dichas empresas para la instalacion.
Se podran realizar pruebas de operatividad del
sisterna con fuentes externas las mismas gue
deberan ser aprobadas por la supervisién del
proyecto.

PROPUESTO

Mediante acta de compromiso y Oficio 4762-2013-
UGEL.Q3/QD-AGA las lIEE se comprometen en
suministrar y pagar la energia eléctrica del consumo
generado por gl proyecto, es por llo que se realizo
el fendide eléctrico desde los tablercs eléctricos
designade por las IEE hacla la estacion de trabajo
monitoreo y hacia la camara externa PTZ.

Descripcion

publica de codigo Unico n® 242588.

eléctrico)

vigilancia.

Centro Historico de Lima Cercado.

» Se precisa que cada representante de las H.EE. tiene conocimiento de los componentes y
actividades gue se realizaran en el proceso de inversidn y operacién del proyecto de inversion

» Cada Institucion Educativa se compromete a asumir 1a Operacion y mantenimiento de acuerdo al
numeral primero del acta de compromiso{Donde asume el pago mensual de dicho consumo

~ El analisis de la problematica sftuacionat de vandalismo (sabotaje) que vienen suifriendo el
suministro eléctrico tipo BT-5, interrumpe el normai funcicnamiento de los eqguipos de video

» La restriccién normativa de la GDU, de realizar instalaciones electricas aéreas tipo BT-6 en e! |

Adjuntos

| Carta N"026
Acta de Compromiso HEE

Observaciones
i Ninguna.
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PROYECTO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE

SEGURIDAD CIUDADANA MEDIANTE EL SISTEMA DE
VIDEQ VIGILANCIA EN LAS INSTITUCIONES

CONSORCIC: PI& TIC S.AC. -

Lo ST e EDUCATIVAS PUBLICAS DE LOS NIVELES DE | UNTIVEROS BOZA & ALEJOS
EDUCAGION PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL DISTRITO TECHNOLOGIES 5.A.C.
_I DE LIMA, PROVINCIA DE LIMA — LIMA"”
]
PROTQCOLO DE INTERVENCION N° 006
4
i Referencia :
: Partida 3.14 GRUPQO ELECTROGENO 60Kw Pagina 52 de las Bases
Integradas.
Ubicacion CENTRQ DE CONTROL DE OPERACIONES CECOP.

. Especificaciones :
| Motor

Especificaciones :

Alternador

Potencia Nominal: 71.6kWm (86bhp)

Velocidad: 1800 RPM

Aspiracion: Turboalimentado y CAC

N® Cilindros:4 en Linea

N° De Tiempos:4

Sistema Electrico: 12V DC Incluye Arrancador y Distribuidor

Regulador de Velocidad: Gobernador Mecanico

Sistema de Refrigeracion: Por Radiador

Sistema de tnyeccidn: Directa

Relacion de compresién: 17.5:1

Digmetro por Carrera:3.82"x5.047(87mm x 128mm)

Cilindrada: 3.8 Litros

Consuma de Combustible: 3.33 US gal/hr al 75% Carga
4.36 US gal/hr a plena carga (Prime)

Sistema de Proteccian: Parada Automatica de Maotor por falla de Baja Presion de
aceite, alta temperatura de agua y falla en el arrangue.

Tipo: 4 Polos , Auto excitado , auto regulado y sin escobillas
Potencia: B0KW (75 KVA)

Factor de potencia 0.8

Voltaje:220 Voitios

N° De Fases:3

Frecuencia 60 Hz

Aislamiento: Clase H. Rotor y excitatriz con resina poliéster , grade tropical |
resistente a acidos y aceites

Regulacién de Voltaje: +-1%

Wi



a

. DESCRIPCION

' OFERTADO PROPUESTO

F §

Potencia Nominat: 71.8kWm (86bhp) | 74kWm (96bhp)

! Velocidad: 1800 RPM _ 1800 RPM

Aspiracion: Turbealimentado y CAC Turboalimentado y Postenfriado
i_N“ Cilindros: - 4 en Linea 4 en Linea

‘ N° De Tiempos: 4 ~ 14

12V DC Incluye Arrancador y ¢ 12V DC Incluye Arrancador y

Sistema Eléctrico:

Distribuidor

i Distribuidor

Gobernador Mecanico

Gobernador Electronico

i Regulador de Velocidad:

Por radiader con agua

Sisterna de Refrigeracidn: Por Raqllador refrigerants
: Sistema de Inyeccion: Directa Directa
Relacion de compresion: 17 51 ' 47.31

3.82"x5.04"(87mm x 128mm)

| 3.74 x 4.53"(85mm x 115mm}

i Diametro por Carrera:
| Cilindrada:

3.8 Litros

3.3 Litros

Consumoc de Combustible:

3.33 US galfhr at 75% Carga

: 4.36 US gal/br a plena carga
. {Prime}

3.40 US galibr al 75% Carga

4.59 US galfhr a plena carga
{Prime)

Sistema de Proteccion:

Parada Automética de Motor por
falla de Baja Presian de aceite,
alta temperatura de agua y falla
en el arranque.

Parada Automatica de Motor por
| faila de Baja Presion de aceite,

! alta temperatura de agua y falla
en ef arranque

Alternador

Tino- 4 Polos , Auto excitado |, auto 4 Polos , Auto excitada |, auto
I Tipo: . ) X N
: o | regulado y sin escobillas reguiado y sin escobillas

- Potencia: | BOKW {75 KVA) BOKW (75 KVA)
Factor de potencia; 08 0.8
Voligje: 220 Voliios 220 Voltios
Frecuencia 60 Hz 60 Hz
Clase H. Rotor y excitatriz con Clase H. Rotor y excitalriz con
;. Aislamiento: resina poliéster , grado tropical |, resina poliester , grado tropical ,
{ L resistente a acidos y aceites. resistente a acidos y aceites,
N’ De Fases: 3 3

Regulacidn de Voltaje:

+-1%

+-1%

| Otras Mejoras

= Grupos Electrogenoscon
motor emisionado: Cumple
: con la norma US EPA Tier 3
o Motor Modelo 4BT3.3 con
gobernacion electranica
isgecrona, regulacion de +-
0.25% que permite e!
adecuado funcionamiente de
cargas eiectrdnicas ,
rectificadoras y UPS.
‘e Radiador con una capacidad
|  deBs0°C




e Menor tamafio(Largo y ancho
), lo que permite que ingrese
en espacios reducidos.

Descripcidén

» Potencia Nominal supera en 1KW en modo prime continuo al modelo solicitado

» En lo que respecta a las especificaciones técnicas velocidad, aspiraciéon, Nro. de cilindros, Nro. de
tiempos, sistema eléctrico, sistema de refrigeracion, sistema de inyeccion cumple con la propuesta
técnica

» Respecta al regulador de velocidad este modelo supera al propuesto al contar con un sistema de
gobernacion electronico de dltima tecnologia

» Relacion de compresion 17.5:1 y 17.3:1 este es superado levemente por el modelo propuesto

» Con relacion al tema de didametro x carrera que es un factor que nos permite encontrar la capacidad
del cilindro y por ende deducir la cilindrada del motor, concluyendo que el nuevo modelo presenta
una cilindrada menor al de la propuesta técnica inicial, punto que ha sido superado con la nueva
tecnologia que encontramos en el disefio del motor 4BTAA3.3-G12, que representa una mayor
eficiencia al generar la misma potencia 60 KW (75 KVA)

» Consumo de combustible, el nuevo modelo de generador supera ligeramente en 0.07 US gal/hr al
75% de carga (Prime) y 0.24 US gal/hr. a plena carga (Prime) al modelo ofertado. Este valor es
irrelevante considerando el mayor rendimiento del equipo en modo prime continuo

> Respecto al alternador con el que cuenta el grupo electrégeno Cummins Power Generation modelo
C60D63 60 KW propuesto cumple con la propuesta ofertada.

Adjuntos
Carta N°007

Carta del Fabricante 012-18 de fecha 04/02/2018.

Observaciones
Ninguna.

CONTRATISTA SUPERVISION ENTIDAD

TANA DE LIMA
B koot s ovesioes VERHET

e f]

ing. MAXRONALD FRANEO GUARDIA
Gerente de Proyectas (e)

" GERENTE DE INGENIERIA
CIP 15296

() EECOL ELECTRIC PERU S ALC. f

I



